O exame das estatísticas de patentes e do indicador de desempenho Tempo Médio de 

Exame de Admissibilidade do PCT não permitiu identificar a(s) causa(s) deste backlog.  

- Item 1.1.1.9: Quantidade insuficiente de Examinadores de Patentes. 

Na presente Auditoria, foi estimada uma quantidade adicional de 243 (duzentos e 

quarenta e três) Examinadores para equacionar o problema. Tal estimativa baseou-se na 

Produtividade Individual em Decisão de Exame Técnico de Patente de Primeira 

Instância em 2015.  

- Item 1.1.1.11: Patentes e pedidos de patentes em débito cujo trâmite na esfera

[...]

multiplicidade/complexidade dos registros que integram a LOA, a fim de potencializar a 

eficiência dos processos de elaboração e de execução do orçamento”.  

A conciliação entre os valores registrados no PAG e no SIAFI foi então realizada de modo 

indireto, por meio dos totais arrecadados. No PAG este montante equivale a R$ 

137.762.753,13 (cento e trinta e sete milhões, setecentos e sessenta e dois mil, setecentos 

e cinquenta e três reais e treze centavos); o SIAFI, por sua vez, registra um total de R$ 

135.464.609,22 (cento e trinta e cinco milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil, 

seiscentos e nove reais e vinte e dois centavos), conforme se observa nas contas contábeis 

listadas a seguir: 

- Conta contábil 724210100 - ARRECADACAO LIQUIDA POR COD DE 

RECOLHIMENTO: 

N 22000 INPI-SERVICOS DE PATENTES R$ 134.723.648,05 

N 72200

[...]

N 280010 SERVIÇOS DE PATENTES-INPI                                    R$ 135.464.609,22 

http://www.portaldatransparencia.gov.br/

A diferença entre os valores constantes no PAG e no SIAFI implica que este último 

registrou em 2015 uma arrecadação a menor de R$ 2.298.143,91 (dois milhões, duzentos 

e noventa e oito mil, cento e quarenta e três reais e noventa e um centavos): 

PAG (Tabela II) R$ 137.762.753,13 

SIAFI (contas contábeis 724210100, 724220100 e 724230100) R$ 135.464.609,22 

DIFERENÇA R$ 2.298.143,91 

Apesar do significativo valor absoluto, a diferença acima é de 1,67%, o que em nosso

[...]

Manifestação da Unidade Examinada 

Segue a manifestação do Gestor (MEMORANDO INPI/DIRAD/COFIN N.º 034/2016, 

de 17/03/2016): 

“(...) 

b) Diferença entre os totais de receitas de serviços de patentes registrados no PAG e no 

SIAFI em 2015, no valor de R$ 2.298.143,91 (dois milhões duzentos e noventa e oito mil 

cento e quarenta e três reais e noventa e um centavos). 

As contas de natureza de controle utilizadas (724210100, 724220100 e 724230100) 

referem-se a valores líquidos de arrecadação, já deduzidas as retificações e as 

restituições de receitas. Ressalta-se que na conta corrente dessas contas não está sendo

[...]

(http://intranet.inpi.gov.br/institucional/setores/cgti/arquivos/manual_de_protocolo_pag.

pdf/view). 

Assim, diante de todo o exposto, e considerando-se os números apresentados pelo Gestor, 

retifica-se a arrecadação a menor registrada pelo SIAFI em 2015 para R$ 2.184.598,56 

(dois milhões cento e oitenta e quatro mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta 

e seis centavos). 

Por ocasião da Reunião para Busca Conjunta de Soluções, realizada em 25/08/2015, o 

INPI informou que o aprimoramento do sistema PAG fará parte do Plano Diretor de 

Tecnologia da Informação da Autarquia.

[...]

O detalhamento do quantitativo de Pesquisadores em Propriedade Industrial cedidos a 

outros Órgãos e/ou lotados em outras áreas que não a DIRPA consta no 

MEMO/INPI/DIRAD/CGRH/DIARH/SECLO N.º 09/2016, de 18/02/2016: 

“1) Atualmente no INPI existem 328 (trezentos e vinte e oito) Pesquisadores, sendo (sete) 

cedidos a outros órgãos: 

- Procuradoria da União – SC; 

- Min. Defesa; 

- Pres. República; 

- CGU; 

- ANP; 

- UFPE; 

- AGU. 

2) 237 estão lotados na DIRPA; 

3) Dos 321 atuando no INPI, encontram-se fora da DIRPA 85 (oitenta e cinco)